



MINISTER
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

DSW-1-01-1700-3/08

Warszawa, 18 grudnia 2008 r.

P. K. Maury
9757 23.12.08

Pani
Krystyna Bochenek
Wicemarszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek,

w związku z oświadczeniem złożonym przez Senatorów Pana Macieja Grubskiego oraz Pana Jana Olecha w dniu 30 października 2008 r. podczas 20. posiedzenia Senatu RP, nr BPS/DSK-043-990/08, dotyczącym możliwości utworzenia w Łodzi międzywydziałowego ośrodka badań nad regionem łódzkim, pragnę uprzejmie wskazać, że zakładane cele i zadania ośrodka przedstawione w ww. oświadczeniu korespondują w określonym zakresie z priorytetami zapisanymi w kluczowych dokumentach z obszaru badań naukowych.

Podkreślić należy, iż strategiczne cele dotyczące rozwoju nauki w Rzeczypospolitej Polskiej obejmują m. in. pełniejsze wykorzystanie potencjału nauki dla edukacji narodowej, kultury i podniesienia poziomu cywilizacyjnego kraju.

Ponadto pragnę wskazać, że dnia 30 października 2008 r. Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego ogłosił Krajowy Program Badań Naukowych i Prac Rozwojowych. Celem nadrzędnym Programu jest zintensyfikowanie roli środowiska naukowego w kształtowaniu racjonalnych, nowoczesnych i długofalowych przesłanek zrównoważonego rozwoju społeczeństwa i gospodarki. Określa on priorytetowe obszary badawcze, które obejmują cele długookresowe oraz realizują długookresową politykę państwa zmierzającą do nadania działaniom badawczym, gospodarczym i społecznym cech zrównoważonego i skorelowanego rozwoju. W ramach priorytetowego obszaru badawczego „Społeczeństwo w warunkach bezpiecznego, przyspieszonego i zrównoważonego rozwoju społeczno-

gospodarczego” określony został strategiczny program badań naukowych i prac rozwojowych o temacie: „Polityki tożsamości – polityki pamięci. Kształtowanie wzorów tożsamości w Polsce w kontekście wielonarodowej i wielokulturowej tradycji oraz procesów globalizacyjnych przełomu XX i XXI wieku”. Program ten obejmuje kompleksowe i transdyscyplinarne badania nad mentalnością jednostkową i społeczną, jej nośnikami oraz kulturowymi praktykami w zakresie: tożsamość i pamięć, polityki tożsamości, polityki pamięci. Propozycja zaprezentowana w oświadczeniu Senatora Macieja Grubskiego i Senatora Jana Olecha w pełni koresponduje z tymi założeniami.

Jednocześnie na podstawie złożonego oświadczenia można przypuszczać, że ośrodek badań nad regionem łódzkim miałby charakter „międzywydziałowego centrum” zlokalizowanego w Uniwersytecie Łódzkim we współpracy z innymi instytucjami. Pragnę uprzejmie wyjaśnić, że kwestie tworzenia przez szkoły wyższe jednostek wspólnych i zasady prowadzenia studiów określa ustawa z dnia 27 lipca 2005 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). Stosownie do art. 31 ust. 2 tej ustawy uczelnia może – na podstawie porozumienia – tworzyć jednostki wspólne z innymi niż uczelnie podmiotami, w szczególności z instytucjami naukowymi, w tym również zagranicznymi. Porozumienie takie określa organizację, sposób funkcjonowania i finansowania jednostki wspólnej, zasady prowadzenia studiów i kształcenia w innych formach oraz zasady wydawania dyplomów ukończenia studiów i świadectw ukończenia kształcenia w innych formach. Wydawanie dyplomów ukończenia studiów lub świadectw w przypadku kształcenia w innych formach, prowadzonego w jednostce wspólnej wymaga zgody ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego. Natomiast w przypadku planowania utworzenia ww. ośrodka jako jednostki wewnętrznej Uniwersytetu Łódzkiego uprzejmie wyjaśniam, że jednostki takie tworzone są przez właściwe organy uczelni w trybie wskazanym w ustawie – Prawo o szkolnictwie wyższym oraz statucie Uczelni.

Przedstawiając powyższe, pragnę zapewnić, iż w przypadku wystąpienia Uczelni z inicjatywą w powyższym zakresie zostanie ona szczegółowo przeanalizowana.

Łączę wyrazy szacunku

z up. Ministra
POWZROZENIA I ZS
ANU
prof. Grażyna Praweńska-Skrzypiek